


2            （日本工業規格Ａ列４番） 

も、掛けますと４億１,８７９万７８００円で、そこまで至っていないのです

が、何かその、別のことなんでしょうか？ 

 

（保険年金課主査）今、委員さんから、お話がありましたように、介護納付

金の１人当たりの見込額につきましては５０，３００円で、介護２号の人数

は８，３２６名となってございます。 

 

（委員）掛けますと、４億１,８７９万７８００円で、予算額が３億

５,７３３万３千円で、合わないのですが。 

 

（保険年金課主査）この掛けた金額から、前々年度（平成１９年度）の精算

額等がございまして、その精算額等をマイナスしまして、予算額となってご

ざいます。 

 

（委員）２年前の数字を引くのですね、わかりました。全体的なことなので

すが、単に数字の羅列なので、根拠となる数字がないのですが、以前は、別

の形で分かるようになっていたと思うのですが、この資料を提示されまして

も、分かりましたと言うしかないんですが。 

 

（保険年金課長）国保につきましては、非常に複雑でありまして、資料を皆

さんにご提供すると致しますと、相当膨大な資料となりまして、今後につき

ましては、検討してまいりたいと考えておりますので、よろしくお願いいた

します。 

 

（委員）国民健康保険の平成２１年度被保険者の加入数はどのくらいでしょ

うか。 

 

（保険年金課長）平成２１年度の予算では、２５，１３３人でございます。

 

（委員）現年課税分だけでも結構なんですが、資産割がいくらか、所得割が

いくらか分かりましたら、内訳を教えていただけないでしょうか？ 

 

（保険年金課長）全体で算出をしておりますので、細かい試算はしておりま

せんので、よろしくご理解の程お願いいたします。 

 

(委員）出産育児一時金のことですが、歳入の１９ページの一般会計繰入金

が５，０６６万６千円ですが、歳出が７，６００万円で、この差額について

お伺いします。もう一点は、出産育児一時金が３５万円から３８万円になり

まして、国の方が予算措置をしておりまして、１０月から４２万円となりま

すが、この辺りについては、含んでいるんでしょうか？また、出産育児一時

金の見込みについては、去年と同じにしたのか、出生率の伸びに合わせて見

込んだのか、その辺りについて教えてください。 

 

(市民生活部長）出産育児一時金の繰入の関係でございますが、一般会計の

方で出産育児一時金の歳出額の３分の２相当額が地方交付税措置をされてお

りまして、その３分の２相当額を一般会計から繰り入れをしております。 

残りの３分の１につきましては、保険税で賄うという形となりますので、よ

ろしくお願いいたします。 

 

 



3            （日本工業規格Ａ列４番） 

(保険年金課長）４２万円の増額ですが、政令が固まっておりませんので、

平成２１年度予算に反映はしておりません。それが出次第、東京都を経由し

まして、市町村に降りてくるんですが、１０月実施ですから、遅くとも９月

議会までには、補正予算等で対応を図ってまいりたいと考えておりますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

(保険年金課主査）出生率につきましては、出産育児一時金の支給件数が

１９年度実績で１８２件ということですので、平成２０年度と同様の件数、

２００件で見込んでおります。出生率はそれ程変わっていないということ

で、見込んでございます。 

 

 (委員)１６、１７ページの財政調整交付金ですが、これは、普通調整交付

金が落ち込んでいるということですが、説明では、老人健康保険医療費等の

減ということだったと思いますが、もう一度教えて頂きたいと思います。 

それから、２点目が、２１ページの賦課徴収経費ですが、一般会計にも同

様に賦課徴収経費があるかと思うんですが、特別会計とどのような仕分けを

しているのか、一般会計でもいいのかなと思いますが、どういう仕分けでこ

ちらに載せているのか、教えてください。 

 ２８、２９ページなんですが、後期高齢者支援金ですが、これは、名称が

後期高齢者支援金ですが、長寿医療支援金に市独自で変更できるのではない

か、と思うのですが、見解をお伺いいたします。 

 もう一つですが、医療費通知ですが、年２回だと思うんですか、その辺の

実績というか、効果について、分かりましたら、お聞かせ願います。 

 

(保険年金課主査）賦課徴収経費でございますが、国民健康保険税を賦課す

るという意味で計上してございますので、よろしくお願いいたします。 

 あと、後期高齢者支援金でございますが、これは、国の方の予算科目の例

示がございまして、それに沿いまして、予算科目の名称にさせて頂きました

ので、よろしくご理解の程お願いいたします。 

 

(保険年金課長）前後して大変申し訳ありませんが、国庫支出金の中で、普

通調整交付金の減の理由でございますが、老人健康保険医療費拠出金分がか

なり減額となりました影響で減となったものでございます。これは、老健制

度自体が、３年間の精算となってございまして、後は一般会計で処理すると

いうことから、過年度処理のみとなりますので、かなり減っているというこ

とでございます。 

  

(市民生活部長） 医療費通知の効果でございますが、確かに、中には過大

請求が発見される可能性はあるのかなとは思いますが、昨年の数字を含め、

資料を持ち合わせておりませんので、後ほどということでよろしくお願いい

たします。 

 

(委員）もう一回お聞きしますが、後期高齢者支援金等の名称ですが、国の

予算科目でなっているから、長寿高齢者医療制度には変えられないというこ

とでよろしいんでしょうか？ 

 

(保険年金課主査）国の予算科目の明示がございまして、長寿医療制度には

なっていないということで、よろしくお願いいたします。 

 

 (委員)資料なんですけれども、医療費通知等を含め、もう少し分かりやす



4            （日本工業規格Ａ列４番） 

い資料の提示をお願いいたします。よその市を見ますと、事務報告の中にも

レセプト点検等が載っていることがありますので、何らかの方法でよろしく

お願いいたします。 

 それから、レセプト点検が電算化によって、個人情報は別にして、病院毎

に出るんでしょうか？例えば、ガンに基づいたＰＥＴ診断ですとか、特定事

業についてはどうでしょうか？電算化システムについては、国保連合のもの

なのか、市独自のものなのかお聞かせください。 

 

(保険年金課長）レセプト点検でございますが、病院毎には並べ替えができ

るということでございます。また、疾病別には、確認いたしますので、よろ

しくお願いいたします。なお、システムについては、国保連合会のものでご

ざいます。 

 

（議長）皆さんよろしいでしょうか。次に「その他」についてを議題といた

します。その他について何かございますか。 

 

（委員）なし 

 

（議長）その他ですが、事務局から何かございますか。 

 

（保険年金課長）特にございません。ご指摘頂きました件につきましては、

今後検討してまいりたいと考えておりますので、よろしくお願いいたしま

す。 

 

（議長）それでは、これをもちまして平成２０年度第２回武蔵村山市国民健

康保険運営協議会を閉会いたします。大変ご苦労様でした。 
 

会議の公開・ 

非 公 開 の 別 

■公  開                傍聴者：   ０ 人 

□一部公開 

□非 公 開 ※一部公開又は非公開とした理由（           ）
 

会議録の開示・ 

非 開 示 の 別 

■開  示 

□一部開示（根拠法令等：                   ） 

□非 開 示（根拠法令等：                   ） 
 

庶 務 担 当 課 市民生活部 保険年金課（内線：１３２） 

 

 


	12073
	第４号様式（会議録要旨）２０年度２回



